Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 146/2016-PRH

O REITOR E A DIRETORA DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE

ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando a Lei Complementar
no 108, de 18/05/2005, alterada pela Lei Complementar nº 179 de 21/10/2014, o Decreto
Estadual no 10.249, de 25/03/2014 e o excepcional interesse público, resolvem:

TORNAR PÚBLICA

A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes Seletivos
para contratação de Professores Temporários  regidos pelos Editais no 394/2014-PRH,
69/2015-PRH, 99/2015-PRH, 140/2015-PRH, 11/2016-PRH e 109/2016-PRH, conforme
Anexo Único deste Edital.

2. A convocação de candidatos aprovados e/ou classificados nos Testes
Seletivos para contratação de pessoal Técnico-Universitário  regidos pelos Editais nos
245/2013-PRH, 307/2013-PRH, 92/2015-PRH, 148/2015-PRH, 20/2016-PRH e 88/2016-
PRH, conforme Anexo Único deste Edital.

3. Os convocados devem comparecer, mediante agendamento, na Divisão de
Recrutamento e Seleção (RES) da UEM, situada na Avenida Colombo, 5790, bloco P03
(subsolo da Biblioteca Central – BCE), no Campus Universitário de Maringá, até o dia
02/09/2016 , para fins contratuais, observadas as disposições contidas no presente
Edital. O agendamento deve ser feito por meio do telefone 3011-4233.

4. Para o firmamento do contrato os convocados devem providenciar
documentos pessoais e outros comprovantes, conforme disposto no Edital de abertura da
seleção disponível no endereço eletrônico www.uem.br/concurso, uma foto 3x4 recente;
Conta Salário na Caixa Econômica Federal, específica para receber o salário creditado
pela UEM (será fornecida carta de encaminhamento pela Divisão de Recrutamento e
Seleção) e Atestado de Saúde Ocupacional expedido pelo Médico do Trabalho da UEM.

5. Excetuando o Professor Temporário e a função de Técnico Administrativo,
para as demais funções será necessário realizar exames laboratoriais sendo que todos
deverão agendar consulta com o Médico do Trabalho da UEM (obrigatória ) para o fim de
obtenção do Atestado de Saúde Ocupacional. A consulta deverá ser agendada no Serviço
de Engenharia de Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT), localizada no Campus
Universitário, Bloco 02, 1º andar, telefone (44) 3011-4520. É necessário levar Carteira de
Vacinação atualizada.

6.  Para as funções que exijam realização de exames laboratoriais os exames
poderão ser realizados gratuitamente pelo Laboratório de Ensino e Pesquisa em Análises
Clínicas (LEPAC) da UEM, localizado no Campus Universitário, Bloco K-10, mediante
encaminhamento prévio da Divisão de Recrutamento e Seleção.

7.  Os exames laboratoriais poderão ser realizados em laboratórios particulares
às expensas do convocado.

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 146/2016-PRH fl. 02

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

8.  Os exames de auxílio diagnóstico são:

8.1 Para todos os convocados:
a) hemograma,
b) plaquetas,
c) glicemia,
d) colesterol,
e) HDL,
f) LDL,
g) triglicerídeos
h) urina I.

8.2 Para os convocados com idade acima de 45 anos:
a) creatinina,
b) TSH.

8.3 Para o convocado para as funções de Cozinheiro e Au xiliar
Operacional:

a) parasitológico de fezes,
b) coprocultura.

8.4 Para quem for atuar no Hospital Universitário Regio nal de Maringá:

a) anti-HCV,

b) anti-HBS.

9. Os convocados deverão informar à Divisão de Recrutamento e Seleção
(RES), pelo telefone (44) 3011-4233 a data agendada para a consulta admissional.
Somente após as providências de todos os documentos, os convocados poderão assinar
o Contrato de Regime Especial e iniciarem as atividades laborais.

10. O horário de trabalho será de acordo com as necessidades do órgão
requisitante, podendo ser no período matutino e/ou vespertino e/ou noturno, inclusive aos
sábados, domingos e feriados.

11. Os candidatos convocados que não atenderem ao disposto no presente
Edital serão excluídos do teste seletivo.

12. Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-reitoria de Recursos Humanos
e Assuntos Comunitários da UEM.

Maringá, 22 de agosto de 2016.

Prof. Dr. Mauro Luciano Baesso, Célia Maria da Silva Ferreira,
Reitor  Diretora de Recursos Humanos

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 146/2016-PRH fl. 03

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº 146/2016-PRH

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 394/2014-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Fernanda Silveira Boito (17) Língua Inglesa – CCH/DLM 1o lugar

Douglas Zampar (17) Língua Inglesa – CCH/DLM 2o lugar

Juliana Orsini da Silva (17) Língua Inglesa – CCH/DLM 3o lugar

Rubiana Brasílio Santa Bárbara (26) Prática de Ensino – CCH/DTP 2o lugar

Vânia Cristina Teixeira
(44) Prática Processual Civil III e
Previdenciário – CSA/DPP 3o lugar

Adriana Regina Barcellos Pegini
(44) Prática Processual Civil III e
Previdenciário – CSA/DPP 4o lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 69/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Patrícia de Souza Bonfim de
Mendonça

(03) Citologia Clínica – CCS/DAB 2o lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 99/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Paulo José Moraes Monteiro e
Teixeira Germano

(07) Cartografia/Geoprocessamento –
CCH/DGE 3o lugar

Sonia Maria da Costa Mendes
(09) Ensino de Arte e Poéticas Visuais –
CCH/DTP 4o lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 140/2015-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Isabela Zara Cremoneze (04) Estatística – CCE/DES 5o lugar

Juliana Faria de Carvalho
Gardelli

(04) Estatística – CCE/DES 6o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 146/2016-PRH fl. 04

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 11/2016-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Lucas Ambrosano (04) Solos – CCA/DCA 1o lugar

Paula Gimenez Milani
Fernandes

(17) Bioquímica de Alimentos – CCB/DBQ 1o lugar

Katieli da Silva Souza
Campanholi

(20) Química Geral e Inorgânica – CCE/DQI 10o lugar

Vandressa Teixeira Ribeiro
(40) Técnica Instrumental, Pedagógica e
Esportes Coletivos – DEF/CRV 2o lugar

Carla Martins Olivo
(48) Representação Bidimensional e
Tridimensional – CTC/DAU 1o lugar

Pedro Pelizza Vier
(56) Tecnologia das Construções –
CTC/DEC 2o lugar

Lays Cristina Gama Lopes (78) Projetos Mecânicos – CTC/DEM 2o lugar

PROFESSOR TEMPORÁRIO (Edital de Abertura 109/2016-PRH)

Candidato(a)
Área de Conhecimento ou Matéria –
Centro/Departamento Classificação

Edilaine Mauricia Gelinski
Grabicoski

(01) Fitopatologia – CCA/DAG 1o lugar

Fernando José Gaiotto (03) Física geral – CCE/DFI 1o lugar

Ivone Pingoello
(05) Didática e Metodologia de Ensino –
CCH/DTP 1o lugar

Simone de Souza
(05) Didática e Metodologia de Ensino –
CCH/DTP 2o lugar

Juliano Mota Parente
(06) Políticas Públicas e Gestão Educacional
– CCH/DTP 1o lugar

Jeinni Kelly Pereira Puziol
(06) Políticas Públicas e Gestão Educacional
– CCH/DTP 2o lugar

Débora Regina de Oliveira
Moura

(08) Cuidado de Enfermagem ao Indivíduo
Adulto e ao Idoso – CCS/DEN 1o lugar

Francielli Maria de Souza Silva
Comar

(09) Farmacologia e Terapêutica – CCS/DFT 1o lugar

Maurílio Batista Palhares Júnior
(10) Ginecologia e Obstetrícia e Reprodução
Humana – CCS/DMD 1o lugar

Felipe Merchan Ferraz Grizzo (12) Reumatologia – CCS/DMD 1o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 146/2016-PRH fl. 05

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Candidato(a) Função Edital Classificação

Ana Beatriz Zanqui Químico 245/2013-PRH 17o lugar

Luiz Philipe Serrano Alves Técnico em Informática 245/2013-PRH 7o lugar

Angela Minori Hattori Psicólogo 307/2013-PRH 13o lugar

Ruben Santos da Luz Cozinheiro 92/2015-PRH 15o lugar

Antonio Carlos Ribeiro  Cozinheiro 92/2015-PRH 16o lugar

Salete Andreola Cozinheiro 92/2015-PRH 17o lugar

Ana Claudia P. Alves da Silva Arquiteto e Urbanista 148/2015-PRH 3o lugar

Tiago Augusto Jordão Pigozzo Engenheiro Civil 148/2015-PRH 12o lugar

Bruno Eric Pereira Engenheiro Civil 148/2015-PRH 13o lugar

Fernando Sadao Sakuno Engenheiro Civil 148/2015-PRH 14o lugar

Rafael Cassimiro Barbosa Engenheiro Civil 148/2015-PRH 15o lugar

Elis Regina Carmanhâes e
França Técnico Administrativo 20/2016-PRH 62o lugar

Raquel Schelbauer Aguiar Técnico Administrativo 20/2016-PRH 63o lugar

Murilo Luvizotto Vieira Técnico Administrativo 20/2016-PRH 64o lugar

Rhaysa Danielle Zielinskyj Técnico Administrativo 20/2016-PRH 65o lugar

Caroline Sgorlon Moro Técnico Administrativo 20/2016-PRH 66o lugar

Larissa Vitalino Técnico Administrativo 20/2016-PRH 67o lugar

Hadassa de Almeida Siqueira Técnico Administrativo 20/2016-PRH 68o lugar

Franciela Erte de Freitas Lopes Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 29o lugar

Izabela Juliana Moreira Valdir Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 30o lugar

Jaime Pereira dos Santos Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 31o lugar

Lucilene da Silva F. Ribeiro Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 32o lugar

Jossane Cristina de Carvalho Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 33o lugar

Silas Teixeira de Macedo Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 34o lugar

Isabel Grochowski Benatti Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 35o lugar

Mauricio Velasco Puis Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 36o lugar

Helder Candido Lira Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 37o lugar

Rosangela de Cássia
Livramento Auxiliar Operacional 88/2016-PRH 38o lugar

Universidade Estadual de Maringá
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no 146/2016-PRH fl. 06

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR
Tel. (44) 3011-5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Sara de Oliveira Arantes Vieira Auxiliar Operacional 088/2016-PRH 39o lugar

Thiago Rodrigues Auxiliar Operacional 088/2016-PRH 40o lugar

Camila Resende Guerra Auxiliar Operacional 088/2016-PRH 41o lugar

Guilherme Tadeu de Souza
Pessoa Auxiliar Operacional 088/2016-PRH 42o lugar

Michele Camila Gouveia Auxiliar Operacional 088/2016-PRH 43o lugar

Sérgio de Oliveira Souza  Auxiliar Operacional 088/2016-PRH 44o lugar

Ramon Tiago Bastos Pinto Auxiliar Operacional 088/2016-PRH 45o lugar